ПРОТОКОЛ № 1
заседания творческой группы школьных библиотекарей
от «30» октября 2018 г.
Присутствуют:
Веденеева И.И., руководитель творческой группы – МБОУ СОШ №1 г. Советский;
Леонова И.В., - МБОУ СОШ №2 г. Советский;
Борисова Е.Н., - МБОУ СОШ №2 г. Советский;
Носова Н.М.,  - МБОУ СОШ №4 г. Советский;
Соколова В.Н., - МБОУ СОШ п. Таежный;
Подсекаева О.А., - МБОУ СОШ п. Зеленоборск;
 Козлова Т.Н., - МБОУ гимназия г. Советский;
Шуткина И.В., - МБОУ СОШ п. Пионерский.
 Стесова С.Н., Теплякова О.Б., Ляшок С.В., Коваленко О.Г., Кабанцева М.В., Лупаченко А.А. (Г. Югорск).
Тема заседания: «Современный подросток: кто он и как его привлечь к чтению?»

Повестка дня:
	1.
	Анализ работы творческой группы школьных библиотекарей за 2017-2018 учебный год.
	Веденеева И.И., библиотекарь МБОУ СОШ №1,руководитель творческой группы

	2.
	Доклад «Использование информационно-коммуникационных технологий в работе школьного библиотекаря».
	Веденеева И.И., библиотекарь МБОУ СОШ №1,руководитель творческой группы

	3.
	Доклад «Цифровая платформа LECTA  в образовательной организации».
	Жарких И.В., методист МКУ Центр МТиМО;
Леонова И.В., заведующая библиотекой МБОУ СОШ №2 г. Советский

	4.
	Из опыта работы «Читаем Солженицына вместе».
	Носова Н.М., заведующая библиотекой МБОУ СОШ №4 г. Советский

	5.
	Утверждение плана работы районного методического объединения школьных библиотекарей на 2018-2019 учебный год
	Веденеева И.И., библиотекарь МБОУ СОШ №1,руководитель творческой группы

Вопрос № 1.
Слушали: Веденееву И.И., руководитель творческой группы библиотекарей общеобразовательных организаций Советского район. Ирина Ивановна познакомила присутствующих с анализом работы творческой группы за 2017-2018 уч. год, проблемами, выявленными в работе библиотекарей  и с планом  работы группы на 2018-2019 уч. г. (Приложение)
Решили: Принять информацию к сведению.
Вопрос № 2.
Слушали: Веденееву И.И., руководителя творческой группы библиотекарей общеобразовательных организаций Советского района по вопросу «Использование информационно-коммуникационных технологий в работе школьного библиотекаря».  Ирина Ивановна рассказала, что библиотеки переходят к работе с цифровыми коллекциями, включающими электронные книги, базы данных и другие виды электронных материалов. В связи с этим повышаются требования к образованности библиотекаря, и появляется понятие «информационная компетентность библиотекаря».(Доклад и презентация прилагаются)
Решили: Максимально возможно использовать ИКТ в работе школьных библиотек. Осваивать новые компетенции в информационной среде.
Вопрос № 3.
Слушали: Жарких И.В., методиста  МКУ Центр МТиМО;
Леонову И.В., заведующую библиотекой МБОУ СОШ №2 г. Советский.
Жарких Ирина Витальевна рассказала о возможностях образовательной платформы LECTA. Благодаря возможностям этой системы школа получит  не только простой, удобный и, что важно, дешевый способ выполнить требования закона «Об образовании», обеспечив учеников учебными материалами в электронной форме, но и мощный инструмент реального контроля эффективности процесса обучения. (Презентация прилагается).
Леонова Ирина Валерьевна, как представитель узловой школы, показала на практике как зарегистрироваться и осуществить книговыдачу на платформе LECTA и собрать портфель учебников и учебных пособий для ученика и учителя.
Решили: Изучить возможности образовательной платформы LECTA и донести данную информацию до учителей своей школы. Начать осуществлять выдачу кодов доступа к электронным учебникам и пособиям для обучающихся и педагогов школ.  Контролировать активацию кодов. Привлечь администрацию школ к распространению информации о возможностях использования электронных учебников и учебных пособий на базе LECTA. Техническим специалистам школ оказывать помощь педагогам и обучающимся в использовании LECTA.
Вопрос № 4.
Слушали: Носову Н.М., заведующую библиотекой МБОУ СОШ №4 г. Советский о проведении Читательской конференции «Читаем Солженицына вместе», которая проводится в рамках празднования 100-летия со дня рождения А.И. Солженицына. Наталья Михайловна представила свой вариант проведения конференции. (Материалы конференции прилагаются).
Решили: Использовать опыт проведения читательской конференции школы № 4 в своей деятельности.
Вопрос № 5.
Слушали: Веденееву И.И., библиотекаря МБОУ СОШ №1, руководителя творческой группы о планировании работы творческой группы на 2018 – 2019 учебный год.
  Ирина Ивановна сообщила, что весеннее заседание творческой группы планируется провести совместно с Центральной детской библиотекой Советского района. Тема заседания еще обсуждается. Скорее всего, это будет обсуждение актуальных вопросов детского чтения.
Жарких И.В., методист МКУ «Центр МТ и МО», предложила внести в планы работы школьных библиотек на 2019 год мероприятия, согласно письму Департамента образования ХМАО:
1. Выставка «Литературное творчество Югры» (весь год)
2. Громкие чтения сказок коренных народов ХМАО в начальной школе (февраль 2019)
3. Конкурс «Книга загадок коренных народов своими руками» (декабрь)
Решили: Запланировать в своей работе на 2019 год проведение предложенных мероприятий. Продолжать активное сотрудничество группы школьных библиотекарей и Межпоселенческой и Центральной детской  библиотеками Советского района.

Председатель __________________ И.И. Жарких
Секретарь ___________________И. И. Веденеева
[bookmark: _GoBack]